

## بیانات امام خامنه‌ای در مراسم تنفیذ حکم ریاست جمهوری اسلامی ایران (۱۲/۵/۱۳۹۲ - ۲۵ رمضان المبارک ۱۴۳۴)



### محور اوّل : مردم‌سالاری اسلامی

#### دست به دست شدن آرام قدرت

مجلس بسیار باشکوه و مهم و روز ان‌شاءالله بسیار مبارکی است.

این که در نظام مقدس جمهوری اسلامی، قدرت اجرائی، با متانت، آرامش، صفا و صمیمیت، بین خدمتگزاران نظام دست‌به‌دست می‌شود، یک پدیده‌ی بسیار ارزشمند و مهمی است.

این پدیده ناشی از مردم‌سالاری اسلامی است، که امام بزرگوار ما با درایت و حکمت خود، آن را اساس کار نظام قرار دادند. انتخاب در اختیار مردم است، و محور کارها هم اسلام عزیز است؛ مردم‌سالاری اسلامی.

#### وضعیت مردم‌سالاری قبل از پیروزی انقلاب اسلامی

ملت ما تا قبل از انقلاب اسلامی مزه‌ی حاکمیت مردم را نچشیده بود.

از اعلام مشروطیت در ایران تا سالی که انقلاب پیروز شد، هفتادوپنج سال طول کشید؛ از این هفتادوپنج سال، پنجاهوپنج سال دیکتاتوری خاندان پهلوی بود؛ دیکتاتوری خشن و وابسته به قدرت‌های جهانی؛ یعنی اول به انگلیس، بعد به آمریکا.

در این پنجاهوپنج سال، زمام امور کشور در دست انسان‌هایی قرار گرفت که به سرنوشت، منافع و عظمت و شکوه و عزت این کشور اعتنائی نداشتند و به منافع شخصی خود و منافع قدرت‌هایی که از آنها حمایت می‌کردند، دلبسته بودند.

بیست سال قبل از آن هم کشور دچار هرج و مرج بود.

یعنی از آغاز دوران مشروطیت تا انقلاب اسلامی، بجز یک فرصتِ حدود دو ساله‌ای در این میان، که یک دولت ملی ضعیفی تشکیل شده بود - که این هم با توطئه‌ی مشترک انگلیس و آمریکا از بین رفت - بقیه‌ی این مدت، به استبداد و دیکتاتوری گذشت.

#### چشیده شدن مزه‌ی مردم‌سالاری در جمهوری اسلامی

- مردم مزه‌ی مردم‌سالاری را در جمهوری اسلامی چشیدند.

از آغاز پیروزی انقلاب تا امروز، در همه‌ی مسائل مهم، مردم نقش ایفا کردند.

در این سی‌وچهار سال، تقریباً هر سال یک انتخابات انجام گرفته است.

مردم احساس می‌کنند بر سرنوشت خود در مدیریت و در برنامه‌های کلان کشور، تصمیم‌گیرند و نظارت می‌کنند.

یکی از خصوصیات این مردم‌سالاری: رابطه‌ی مردم و مسئولان به صرف رابطه‌ی قانونی منحصر نمی‌شود؛ بلکه علاوه بر آن، رابطه‌ی عاطفی و ایمانی است؛ که ناشی از اعتقادات و بینش دینی مردم و ناشی از تعهد مردم به مبانی و اصول انقلاب است.

ما در دنیا برای این خصوصیت نظیری نمی‌شناسیم، که رابطه‌ی مردم با مسئولین، یک چنین رابطه‌ی مستحکم عاطفی و ایمانی و نشانه‌ی پایبندی به مبانی باشد؛ و همین است که مسئولین را هدایت می‌کند.

رئیس جمهور محترم، به این نکته توجه کنند که مردم، کشور عزیز ایران را یک کشور اسلامی و مبتنی بر تعالیم اسلامی می دانند؛ لذا می ایستند.

دیروز، روز قدس بود. چه کسی اجبار کرده بود که مردم در این هوای گرم، با دهان روزه بیایند توی خیابان ها و بر مبنای یک اعتقاد شعار بدهند و ایستادگی را به رخ دنیا بکشاند؟

تحلیل گران، این حادثه‌ی عظیم را چگونه تحلیل می کنند؟

این اتفاق هر سال در روز قدس و در روز بیست و دوی بهمن می افتد. این ملت با شوق و ذوق می آیند و موضع خودشان را نسبت به مسائل اساسی کشور فریاد می کنند. این همان ایمان و رابطه‌ی ایمانی است. هیچ دستور و مشوق مادی ای نمی تواند مردم را این جور به میدان های حضور بکشاند.

حضور در انتخابات هم همین جور است.

این، خصوصیت مردم سالاری دینی است. این راه را امام بزرگوار جلوی پای مردم گذاشت، مردم هم با وفاداری کامل این راه را تا امروز پیموده اند، ان شاء الله بعد از این هم خواهند پیمود.

### محور دوم : بیان نکات و توصیه هایی به رئیس جمهور و دولت جدید

#### معنای مسئولیت در جمهوری اسلامی

وظیفه‌ی مسئولان، وظیفه‌ی سنگینی است. در نظام جمهوری اسلامی، پذیرش مسئولیت به معنای کامجویی از قدرت نیست؛ به معنای قبول زحمات خدمت به مردم است.

مسئولان تلاش می کنند تا بتوانند از مشکلات مردم کم کنند و کشور را به اهداف برسانند.

#### تحریم و درس بزرگ آن

البته جبهه‌ی دشمنان بر خوردهای خصمانه‌ای دارند.

رئیس جمهور محترم به تحریم هایی که دشمنان ملت ایران - و در رأس آنها آمریکا - بر کشور وارد می کنند، اشاره کردند.

فشارهای دشمنان برای مردم مشکلاتی را به وجود می آورد؛ اما تجربه های بارز شی در اختیار مسئولان و مردم می گذارد.

درس بزرگ فشارهای اقتصادی : باید هر چه می توانیم به استحکام ساخت داخلی قدرت پردازیم؛ هر چه می توانیم، در درون، خودمان را مقتدر کنیم؛ دل به بیرون نبندیم.

آن هائی که به بیرون ظرفیت ملت ایران دل می بندند، وقتی با چنین مشکلاتی مواجه شوند، خلع سلاح خواهند شد.

باید به استحکام ساخت درونی اقتدار ملی پردازیم؛ در درجه ی اول، مسائل اقتصادی و علمی است؛ که باید با جدیت دنبال شود.

#### وظیفه ما در مسائل سیاسی و بین المللی

من نظر رئیس جمهور محترم در زمینه ی برخورد حکمت آمیز با مسائل گوناگون بین المللی را تأیید می کنم. حتماً باید برخورد حکمت آمیز و عاقلانه باشد.

البته ما دشمنانی داریم که این ها زبان عقلائی هم خیلی سرشان نمی شود.

آنچه ما وظیفه داریم، این است که با استحکام و با توجه به اهداف والای جمهوری اسلامی، بدانیم چه کار داریم می کنیم؛ اهداف خودمان را بشناسیم، آن اهداف را هم در نظر داشته باشیم و آن ها را با جدیت دنبال کنیم.

وضع عمومی در دنیای اسلام، در منطقه و در کل جهان با مشکلاتی همراه است. از آن طرف، مشکلاتی که در برخی از کشورهای اسلامی است؛ از آن طرف، حضور ظالمانه‌ی رژیم صهیونیستی است که شصت و پنج سال است این رژیم مشغول ظلم به مردم و صاحبان اصلی فلسطین است. و متأسفانه کمک و حمایت برخی از قدرت‌های جهانی از این عنصر ظالم در منطقه.

#### راه وسط، راه اسلام است

همین جور که گفتند، «امت وسط» خصوصیت جامعه‌ی اسلامی است: وَ كَذَلِكَ جَعَلْنَاكُمْ أُمَّةً وَسَطًا لِتَكُونُوا شُهَدَاءَ عَلَى النَّاسِ وَ يَكُونَ الرَّسُولُ عَلَيْكُمْ شَهِيدًا<sup>۱</sup>

راه وسط، همان راه اسلام است؛ نگاه کنیم ببینیم اسلام به ما چه می‌گوید و از ما چه می‌خواهد. راه موفقیت این است که دنبال رضای الهی و انجام تکلیف الهی باشیم. خدای متعال راه‌ها را برای ما مشخص کرده است؛ اگر از این راه‌ها سلوک کنیم، به توفیق خواهیم رسید. راه موفقیت کشور و ملت عبارت است از: راه اسلام، پایبندی به مبانی اسلام، پایبندی به ارزش‌های اسلامی، و پایبندی به آنچه که امام بزرگوار برای ما به یادگار گذاشته است.

#### پیشرفت نظام علی‌رغم دشمنان

فراموش نکنیم از روز اولی که این انقلاب پیروز شد، دشمنانی بودند که صریحاً گفتند می‌خواهند این انقلاب را از بین ببرند. از آن روز تا امروز که سی و چهار سال می‌گذرد، علی‌رغم دشمنان، ملت ایران روز به روز پیشرفت کرده است. نه فقط نتوانستند نظام اسلامی را متزلزل کنند، بلکه حتی نتوانستند جلوی رشد نظام اسلامی را هم بگیرند. ما امروز در زمینه‌هایی پیشرفت کرده‌ایم که در سال‌های اول انقلاب تصورش را هم نمی‌کردیم؛ این مربوط به الطاف الهی و کمک الهی و حضور قوی مردم و تلاش مسئولینی است که در این مدت مشغول تلاش و کار بودند.

#### در کشور، بشارت‌ها فراوان است

در همه‌ی زمینه‌ها ظرفیت کار وجود دارد، اهداف بلند هم وجود دارد، نشانه‌ها و بشارت‌ها هم در کشور ما کم نیست. جمهوری اسلامی با مواضع روشن، با امکانات فراوان، با آینده‌ای که همراه با بشارت‌های فراوانی است، باید کارهای بزرگی را انجام دهد؛ در درجه‌ی اول، مسائل مربوط به مشکلات داخلی است. من لازم است از دولت جناب آقای احمدی‌نژاد که خدمات فراوانی کردند و کارهای مهمی انجام دادند، تشکر کنم. جریان پیشرفت کشور و نظام و پیشرفت ملت ایران توقف‌پذیر نیست. ان شاء الله به توفیق الهی کارها پیش خواهد رفت.

#### رئیس‌جمهور جدید و وظایف دیگران

جناب آقای روحانی جزو عناصر خدمتگزار قدیمی به نظام اسلامی و یک فرد آزموده شده‌ای در نظام جمهوری اسلامی هستند. امیدواریم ان شاء الله خدای متعال به ایشان کمک کند، از ایشان دستگیری کند، هدایت کند. من از همه‌ی جریان‌های گوناگون سیاسی و همچنین از همه‌ی شخصیت‌های متنفذی که دارای نفوذ کلمه هستند، درخواست می‌کنم و اصرار دارم به دولت و به رئیس‌جمهور کمک کنند تا ان شاء الله بتوانند وظائف سنگینی را که برعهده دارند، بخوبی انجام دهند و توقعاتی را که وجود دارد و مردم دارند، ان شاء الله به بهترین وجهی برآورده کنند.

۱- شما را امت میانه‌ای قرار دادیم (در حد اعتدال، میان افراط و تفریط؛) تا بر مردم گواه باشید؛ و پیامبر هم بر شما گواه باشد. (سوره مبارکه بقره، آیه ۱۴۳)

من به همه‌ی مسئولین محترم توصیه می‌کنم که ان‌شاءالله همکاری‌های خودشان را در زمینه‌ی برطرف کردن مشکلات کشور بیش از پیش کنند؛ قوای مجریه، مقننه و قضائیه حداکثر همکاری را بکنند.

#### توصیه به بردباری و شکیبایی

من هم مردم را به بردباری، هم مسئولین محترم را به شکیبائی و حوصله، توصیه می‌کنم. نباید توقع داشت مشکلاتی که در سر راه مردم وجود دارد در مدت کوتاهی برطرف شود. توصیه‌ی ما، به رئیس‌جمهور محترم و هیئت دولت آینده این است که کارها را با صبر و بدون شتابزدگی انجام دهند؛ گامها را محکم و مطمئن بردارند. البته باید از خدای متعال درخواست کرد که به مسئولین توفیق دهد هرچه بتوانند، سریع‌تر کارها را پیش ببرند؛ اما طبیعت کارهای کلان در کشور، طبیعت زمانبر است.

#### دعا

امیدوارم ان‌شاءالله برکات الهی در این ایام ماه مبارک رمضان شامل حال همه باشد و روح مطهر امام بزرگوار و ارواح طیبه‌ی شهیدان از ما راضی باشند.